Capitula libri tertii, de quibusdam notabilibus, in Reformationibus istis factis, de male prædicantibus sed revocatis, de Fratribus tentatis, de Principibus, & aliis quibusdam annexis.

1. **R**ememoratio beneficiorum Dei, cuidam Priori concessorum, cum digna gratiarum actione, & introductione congrua subsequenti.
2. De Priore, qui petiit à Deo, ut nullus in Monasterio suo in pestilentia, ibidem grassante, moreretur, nisi unus, quod & impetravit.
3. De Priore, qui Priori feblicitanti imperavit per obedientiam, ut febres non admitteret: qui surrexit sanus.
4. De Moniali fidem habente, quod per benedictionem Prioris liberaretur à febribus, quod & factum est.
5. De Priore Ordinis S. Benedicti ægotante, cui Abbas suus dixit, ut benedictionem ab eodem Priore peteret; cui dixit Prior: creditis, per benedictionem nostram sanari? respondit: non; & non benedixit eum.

6. De

(g) ex uno Sultensi hic duo capitula facta.

6. De Priorissa in Hildesheim, quæ Priori in Sulda negavit concedere Sorores pro reformatione Monialium Ordinis sui in Erfordia; quæ juxta verbum Prioris in brevi post obiit.
7. De Abbate ad S. Michaelem Hildesii, quod cum eo ire voluit ad impetrandum sorores pro reformatione; qui etiam juxta verbum Prioris, post dies obitus Priorissæ, diem clausit extremum: & de Abbate *de Cynna*, qui consentire noluit in reformationem Monialium sui Ordinis Cisterciensis, ad verbum ejus mortui.
8. De Domino *Gerardo* Episcopo Hildesiiensi, propter Reformationem Monasterii salvato.
9. De Præposito in summo Hildesiiensi, qui propter Monasteriorum Reformationem utriusque sexus, ostensus est Priori cuidam, quod sit salvandus.
10. De Priorissa Hildesii ad Sorores, quæ ad petitionem Prioris in Sulda per annum jacuit in loco infirmariæ, & in fine anni pervenit ad cœlestia.
11. De Suppriorissa Hildesii *ad Sorores*, quæ post mortem apparens cuidam Sorori ibidem, dixit, se salvatam ad Prioris promissionem.
12. De Monialibus in *Lubeke* Ordinis Cisterciensis, quæ non putabant, se esse proprietarias, quia bona sua peculiaria, pecuniam & similia in communi ponebant cista, singulæ in suis scriniis, ad quam Abbatissa clavem habebat; quod reprobavi.
13. De congregatione Sororum in *Lubeke*, in domo *Zogebergs* dicta, quas ego cum Priore de *Richenberge* visitavi pluries, secundum regulam S. Augustini nunc viventes; quasque contra adversarios defendi.
14. De Domina *Sophia de Swichel*, olim in *Heiningen* Priorissa, infirma, quam visitans dixi, quatenus per annum infirma remaneret; ut hic purgaretur & non in futuro.

De Male prædicantibus.

15. De Guardiano Ordinis Minorum, qui prædicavit in *Hanover*, omnes Beginas simul habitantes in statu esse æternæ damnationis: cui Præpositus in Sulda contradixit in tantum, ut ipsum oporteret id publicè revocare.
16. De Doctore Sacræ Theologiæ Ordinis Carmelitarum, qui quatuor articulos falsos in *Hanover* prædicavit; quos ad consultationem Prioris in Sulda, qui eos audivit, oportebat eum revocare.
17. De Lectore Ordinis Prædicatorum, qui in *Zutphania* publicè prædicavit, Laicos habere non debere libros Teutonicos; quod audiens contradixi, & eum coëgi ad publicè in ambo- ne revocandum.
18. De Lectore Ordinis Minorum, qui *Hallis* prædicavit, usuram non esse, siquis alteri teneatur centum dare florenos, & haberet agrum, quinque florenos annuatim valentem, tuncque illos quinque florenos creditor tolleret, donec summa capitalis sibi in toto perfolveretur, quod reprobavi.
19. De Lectore Ordinis Eremitarum S. Augustini, qui prædicavit *Hallis*, Caipham esse salvatum; quem ad modestè revocandum coëgi.
20. De bono Prædicatore, qui *Hallis* prædicavit, decem præcepta oportere servari, & de modo, quomodo id probavit.
21. Quomodo Dominus Cardinalis *Magdeburgi* in publica sessione persuasit omnibus indulgentias promereri.
22. De reformatione Monasterii Ordinis S. Benedicti *per suspendium*.
23. De reformatione Monasterii *per ignem*.
24. De reformatione Monasterii *per catevas & flagella*.

De Tentatis Fratribus.

25. De laico in *Windssem*, ad exeundum è Monasterio graviter tentato; qui ad consilium nostrum permanens, visus est post mortem in choro Monasterii.
26. De laico in *Bodingen*, qui omnino exire voluit Monasterium; sed ad exhortationem nostram permansit cunctis diebus vitæ suæ, bonus & prudens conversus.
27. De Clerico *Bartholdo Semeyer* in Sulda, ad exeundum Monasterium parato, sed per nos ad manendum bonis verbis inducto.
28. De eodem factò Novitio, ante finem anni omnino exire volente, sed per nos multis rationibus, promissis & orationibus tandem ad manendum informato.
29. De fratre *Tyele* adhuc laico, exire disponente, sed per nos ab illa tentatione liberato.
30. De eodem factò converso, multò gravius ad recedendum tentato, sed per nos rationibus & obsecrationibus tandem ad manendum informato.
31. De tentatione Patris *Arnoldi Huls* in Clericatu suo in *Northern*, sed per Priorem suum liberato.
32. De tentationibus quorundam *Carthusiensium*.

33. De Matrona, quæ quatuordecim annis ter in hebdomade, dixit, se noctibus raptam in cælum & Deum vidisse, & quæ pro ejus feci liberatione.
34. De puella, quæ dixit, spiritum hominis defuncti sibi frequenter apparere, & secreta de statu animarum revelare, & quæ ad hoc feci.
35. De spiritu, qui in domo parentum meorum multis noctibus fecit eis inquietudines; sed per matrem meam jam fugatus.
36. De spiritu, qui sacerdotes & Clericos, cum Monialibus habitantes, per somnum turbavit, sed per Patrem *Iohannem Kempis* modo expulsus.
37. De matre mea, cujus Patri Magister *Gerardus Magnus* prædixit, illam infirmam tunc non esse morituram, sed filium genituram.
38. De omni proprietate cavenda, exemplo Fratris cujusdam in *Windesem*.
39. Quod nullus de Consulatu *Daventriensi* infra viginii annos ad cælum pervenerit tempore *Magistri Gerardi* propter decimam, quam à Canonicis ibidem injustè per vim abstulerant.

De terræ Principibus.

40. De Domino *Henrico* Duce, quomodo rogavit, ut Moniales visitarem; cui dixi, quod Moniales libenter ad cælum dirigeret, sed ipse ire vellet in infernum; & de Domina *Helena* Ducissa.
41. De Domino *Friderico* Marchione *Brandenburgensi*, quomodo me invitavit, & quid ei remandavi.
42. De Domino *Adolpho* Duce *Holfatiæ* & Consulatu *Lubecensi*, qui virum spectabilem contra salvum conductum incarceraverat, cognatum unius Fratris nostri in *Sulta*, & quæ cum eis egerim.
43. Quomodo Consulatus *Lubecensis* per nos citatus fuerit ad comparandum coram libera sede in *Westphalia*; & quod nobis responderè voluerunt coram Duce *Saxonie* super pontem in *Lauwenburg*: ubi eos impetivimus pro mille marcis, & viro argenteo, & memoria perpetua, pro ejus anima fundanda.
44. De susceptione Domini *Nicolai de Cusa* in *Thuringia* & *Saxonia*, *Hallis* & *Magdeburgi*, & quæ nobis commisit reformanda.
45. De optimo Zelo Reverendissimi Patris Domini *Iohannis* Archiepiscopi *Magdeburgensis* pro Ecclesiæ & Monasteriorum sibi subjectorum reformatione, qui & Monasteria Ordinis nostri *Hallis* capitulo generali in *Windesem* incorporari voluisset, si Patribus illud placuisset.
46. Quod Capitulum Provinciale *Canonicorum Regularium*, ad *Novum Opus* *Hallis* de consilio Patrum Capituli Generalis de *Windesem*, *LXXI.* anno solenniter fuit celebratum, & ordinationes in eodem Capitulo constitutæ.
47. De diligentia, quam Dominus *Guntherus* *Magdeburgensis* Archiepiscopus fecit in reformationibus Monasteriorum *Hallis* Ordinis nostri, & quam districtè corripuit Doctores quosdam, & de Domino *Friderico*, ejus in Archiepiscopatu successore.
48. De Duce *Burgundie* *Philippo*, quomodo *David*, filium suum naturalem, introduxit in *Diocesin Trajectensem* pro Episcopo confirmato, ultra *Iselam* contra *Daventriam* se ponens cum exercitu suo *XIV.* millium armatorum, in quorum exercitum ego intravi, centum Leones mihi dari deposcens pro Monialium Monasterio.

De Confessione.

49. De muliere, quam spiritus quidam, nocte apparens, coegit ad confitendum, & ad absolutionem nec dum acceptam exoptulendam.
50. De Domina confitente, quæ literam in collo portavit suspensam; quam ad consilium confessoris deponens, rogavit comburi.
51. De muliere, quæ cum Dæmonum invocatione multa pecora curare consuevit.
52. De muliere, quæ putabatur obsessa, & in collo portabat scripturam plumbo inclusam, & non erat obsessa.
53. De quodam Fratre Sacerdote in *Richenberg*, in confessione sua multum intricato, per Priorem de *Sulta* ad modum bonum reducto.
54. Conclusio librorum & responsio contra oblatrantes.

Capitula libri quarti de Reformationibus & Visitationibus Monasteriorum diversorum.

1. Quomodo Dominus Cardinalis *Nicolaus de Cusa* in publica sessione in synodo *Magdeburg-*

Gggggg

1. burgenſi commiſit *Iohanni* in Novo Opere & *Paulo* ad S. Mauritium, Monafteriorum Ordinis Canoniorum Regularium Præpoſitis, viſitationem & reformationem Monafteriorum ſui Ordinis per Provinciam Magdeburgenſem & Moguntinam.
2. Bulla commiſſionis ejuſdem in forma.
3. De executione mandati præfati: quomodo Commiſſarii Cardinalis, pro conſenſu & adſiſtencia ad præmiſſa Principes terrarum, in quorum ditione Monafteria huiusmodi fuerant ſituata, requiſierunt.
4. Litera Domini *Borchardi*, Halberſtadienſis Epifcopi, *Johanni* & *Paulo* pro conſenſu data.
5. Litera Landgravii *Wilbelmi*, Ducis Saxonix, ejus continens mandatum ad omnia ſuæ ditionis Monafteria noſtri Ordinis, ut *Iohannem* & *Paulum* in Viſitatores & Reformatores ſuos recipiant juxta tenorem mandati Domini Cardinalis.
6. Mandatum Viſitatorum *Iohannis* & *Pauli* ad ſingula Monafteria per eos viſitanda & reformanda, in debitâ formâ.
7. Mandatum Commiſſionis, à Domino Cardinali Patribus, *Abbati ad S. Petrum* Erfordix Ordinis S. Benedicti, & *Iohanni* in Novo Opere Hallis Præpoſito factum, ſuper viſitatione & reformatione Monafterii Sancti Auguſtini in Erfordia Ordinis Canoniorum Regularium.
8. Inſtrumentum viſitationis, in *Lipſia* in præſentia Epifcopi & Doctorum Univerſitatis ejuſdem, per *Johannem* & *Paulum* factum.
9. Inſtrumentum receptionis reformationis ad S. *Iohannem* prope *Halberſtadt* Ordinis Canoniorum Regularium.
10. Mandatum Cardinalis de Cuſa, ut omnia Monafteria *Provinciae Magdeburgenſis* infra annum ſe reforment, ſub pœna perditionis omnium Privilegiorum ſuorum.

Appendix

AD JOHANNEM BUSCHIUM.

Catalogus Præpoſitorum Conventus Canoniorum Regularium in Sultra prope Hildeſiam.

ANtequam Ordo Canoniorum introduceretur, Præpoſiti ſecularis Eccleſiæ S. Bartholomæi memorantur duo:

Albertus, qui præfuit annis novem, obiit anno Domini 1035.

Theodoricus, mortuus anno 1040.

Ut autem literæ foundationis, anno ---- data, teſtantur, primus Regularis Præpoſitus fuit *Tenckerus*.

2. *Henricus*.

3. *Heidenricus*.

4. *Hildo*. Circa annum 1200 reſignavit.

5. *Berwardus*, vel ut alii, *Bernardus* reſignavit.

6. *Bertramus* reſignavit.

7. *Theodoricus* Elzenſis reſignavit.

8. *Jacobus* ex conventuali electus reſignavit, factusque eſt Prior in Riddagshauſen.

9. *Wernerus*.

10. *Hermannus*.

11. *Theodoricus* II.

12. *Udalricus*.

13. *Hermannus* II.

14. *Hermannus* III.

15. *Theodoricus* III.

16. *Bartholdus* vixit circa annum 1305; reſignavit, factus Rector in Lühnde.

17. *Henricus* II. vixit anno 1315.

18. *Bernardus* vixit anno 1328.

19. *Henricus* III. obiit 1372. vel 1373.

20. *Theodoricus* IV. obiit anno 1373.

21. *Ludolphus* nobilis de Stempne, anno 1373. electus, præfuit laudabiliter & utiliter annis

50. Obiit anno 1423.

22. *Johannes Lampride* reſignavit anno 1429.

23. *Johannes* II. cognomine *Krone* reſignavit.

24. *Johannes III.* Driburgensis, resignavit anno 1440. factus Pastor Ecclesie Archidiaconalis in Lühnde.
25. *Johannes IV.* conditus *Buschius*, in Windefem professor, primus Canonice hujus reformatus Præpositus electus anno 1440. in Festo Purificationis B. Mariæ semper Virginis; Vir religiosissimus, & disciplina Regularis Zelosissimus, plurimorum Monasteriorum diversorum Ordinum ex commissione Pontificia Reformator & visitator, qui per 6800. milliaria (ut ipse libro 3. reformat. in fine testatur) pro animarum salute ambulavit. Resignavit post 8. regiminis annos, postulatus in Prælatum ad Novum Opus Hallis Saxonie; ubi, postquam cum simili laude atque animarum multarum lucro per annos septem præfuisset, resignavit similiter, per unum alterumve annum reversus in Windefem. Scripsit librum de *Viris Illustribus* Windefemenfibus. Demum rursus hic in Sulta in Præpositum electus, iterum annis circiter 20. præfuit; donec obsenium iterum anno 1479. resignavit, tandemque cum opinione Sanctitatis diem clausit extremum, hic in Sulta sepultus.
26. *Arnoldus von Echte* Gandersheimensis, ex Procuratore Reichenbergensi (postquam prædictus *Buschius* prima vice resignavit) in Præpositum Sultanum est electus anno 1448. Præfuit annis 2 $\frac{1}{2}$, vir devotissimus & disciplina Regularis Zelosissimus.
27. *Bartholdus Zigemeyer* Neostadio-Hildesienfis, ex conventuali anno 1459. factus Præpositus Virginum in *Heiningen*; cujus Conventus labefactatam disciplinam ex commissione Pontificia & speciali jussu Cardinalis *de Cusa*, per Alemanniam Legati, & ad supplicam Dominæ *Albeidis de Borsfeld* tunc Priorissæ, anno 1451. renovavit, eumque ab ima pauperie ad summam opulentiam promovit; cujus fructibus postera hodie dum gaudent. Ita ex Buschio scribit *Johannes Lindebornius* in historia sua vel noticia Episcopatus Daventriensis cap. 7. §. 1. n. 15. Obiit pie anno 1462. in choro Heiningensi sepultus.
28. *Johannes Buschius*, de quo supra.
29. *Johannes VI.* Bobbo conditus, ex Relinghausen Westfalus, ex conventuali & Procuratore electus est anno 1479. quæ prædictus *Buschius* secunda vice Præposituram resignavit. Excellens fuit scriptor, Sanctorumque Patrum vitas in pergameno elegantissime descripsit. Præfuit annis 5. morte subitanea in visitatione Reichenbergensi sublatus anno 1484. 2. Octobr. eidemque successit.
30. *Tilemannus von Löwenau* ex inferiore Hasfia oriundus, ex conventuali electus, præfuit annis duobus, resignata Præpositura anno 1486.
31. *Conradus Cöster* Monasteriensis, ex Conventuali & Supprie electus anno 1486. Præfuit annis 9. quibus multa exstrui curavit in Sulta ædificia; libros diversos & bona alia utiliter comparavit: mortuus anno 1495. post die Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis.
32. *Johannes VII.* conditus *Kupferschmid* vel *Kupferschläger* Westfalus ex *Diirsten*, electus anno 1495. Ædificia, librariam reditusque notabiliter auxit, donec in Canoniam Hamerslebenfisi in visitatione in puteum lapsus, ibidem mortuus & sepultus est. De anno obitus non certo constat, aliis annum 1502. aliis alium assignantibus.
33. *Johannes VIII.* de *Oneten* conditus, ex Rectore & Plebano Archidiaconalis Ecclesie nostræ in Lühnde in Præpositum electus.
34. *Hennigus Meyer*, Coventualis in Sulta, Pastor in Lühnde, ac demum, ex Præposito in *Münchelar*, Præpositus Sultanus factus est. Post 7. vel 8. annos resignavit, acceptando rursus Plebanatum in Lühnde.
35. *Johannes IX.* *Bunge* Conventualis electus obiit anno 1517.
36. *Johannes X.* cognomento *Boërius* ex Alen Diœcesis Monasteriensis, ex conventuali electus, præfuit exiguo tempore.
37. *Henricus IV.* cognomento *Münchelar* ex Alen itidem diœcesis Monasteriensis oriundus, ex conventuali etiam in Præpositum electus; præfuit utiliter quidem, sed maximis in adversitatibus. Nam ipse sub regimine, nempe anno 1546. civitas Hildesienfis, missis ad eundem Præpositum aliquibus ex Senatoribus suis, mandavit, ut Monasterium suum ipse curaret demoliri. Quod cum recusaret, cives ipsi summo mane ex urbe gregatim erumpentes, 30. Julii Monasterium una cum templo, satis amplo & ornato, omnibusque ædificiis ex fundamento totaliter destruxerunt. Quam vim Præpositus *Henricus*, quia impedire non valebat, juste tactus mœrore & dolore; brevi post consumtus & vitæ abbreviatus est: posteaque per tempus aliquod non per Præpositum sed per Procuratores duos, nempe *Johannem Bær* & *Ludolphum Ulrichs* Hildesiensem, Sulta desolato illo in statu fuit administrata.
38. *Johannes XI.* *Brinckmann*, calamitosum conventus sui reperiens statum, nec officio diu nec vita fungi potuit, subitanea morte in civitate Hildesienfi sublatus post 14. regiminis dies: post quem per Procuratorem *Hartungum Loges* Monasterium Sultanum administratum fuit usque ad annum 1565. quo

39. *Victor Ebenbach* Magdeburgensis, in Conventu Hamerslebiano professus, Episcopo Hildesienfi collaborante, rursus in Præpositum electus & constitutus est: qui ædificia aliqua reparare, novum etiam templum construere incepit. Sed is brevi post ad antiquam suam domum recedens, Præposituram Sultanam dimisit.
40. *Johannes XII. Sunff* cognominis, electus anno 1584.
41. *Ludolphus Pauli*, professus in Sulda, electus anno 1611. Rexit annis circiter 8. vel 9. magnamque interea passus contradictionem ob re ædificationem domus decimalis *Farmbsen*.
42. *Nicolaus Moltban*, ex Procuratore Sultano, sat fedulo & accurato, in Præpositum electus, mortuus est anno 1624.
43. *Henricus Morsbach*, professus in *Clnsa Eberhardi*, rexit infeliciter, & Conventum multis gravavit debitis. Obiit anno 1630. vel 1631. Ab hoc anno 1631. usque 1641. nullus verus & stabilis fuit Præpositus ob belli tempora; nisi quod annis paucis fuerit.
44. *Johannes XIII. condictus Mimberg*, professus in Böderken, qui brevi post resignavit. Anno 1632. in quadagesima Sulda rursus, una cum Ecclesia & aliis ædificiis, à civibus Hildesienfibus aliisque extraneis militibus est devastata & solo adæquata.
45. *Johannes XIV. Sollinger* Bodingensis, ab ordine in Præpositum constitutus, obiit anno 1656.
46. *Christianus Hasert*, Novesienfis professione & origine, ex Procuratore Sultano in Præpositum, post prædecessoris obitum electus & confirmatus, per 2 $\frac{1}{2}$ annos rexit laudabiliter, multis exsoluit debitis & ædificiis exstructis. Sed à conventu suo pristino in Priorem electus, ac errore postmodum interveniente, ab inceptis laudabiliter impeditus fuit. Obiit *Novesii*, ut emeritus Prior.
47. *Johannes XV. condictus Klumpenbauer* Novesienfis, cujus institutionem tanquam conditionatam & erroneam cum Præposito *Christiano* antedicto, conventus post aliquot menses incepta lite oppugnavit, donec anno 1662. 3. Februarii ipsi vitam, & litem mors abruptit & abscidit.
48. *Johannes XVI. Adriani* condictus, Belga Lovanii professus, ab ordine in Prædecessoris locum subrogatus, obiit anno 1667.
49. *Remboldus Ingmann* Novesienfis & professione & nativitate, ex Rectore *Rhenobercano* in Præpositum hujus loci electus, præfuit annis 9. Obiit anno 1676. in Festo S. Luca.
50. *Theodorus Kox* Novesienfis. Hic in Sulda professus, ex Pastore Ecclesiæ *Borsumensis* in Præpositum electus, præfuit & profuit annis 8. debitis nonnullis laudabiliter solutis & regulari disciplina promta; vir doctus, prudens & discretus, obiit pleuritide anno 1684. 23. Septemb. Cujus defuncti in locum, canonicè eodem anno, 22. Octobris electus, successit, qui locum ejusdem viventis in administratione Parochiæ *Borsumensis* per annos quatuor tenuerat.
51. *Josephus Euleri*, ex *Ochterfumb* prope Hildesiam oriundus, hujus domus professus; ex Curato in *Borsum* in Præpositum Sultanum electus, præfuit annis 24. Plura extruxit in & extra Conventum ædificia, juraque domus defendit acerrimè. Jus Patronatus in *Arbergen*, alioquin Principi ac Episcopo Hildesienfi competens, permutavit cum jure Patronatus in *Gödring*, Sultanis nostris antea competente, per quam permutationem non exiguum domui procuravit emolumentum. Obiit 8. Martii 1708.
52. *Johannes Casparus Zeppenfeld*, ex *Steinbrück* castro Capituli Hildesienfis oriundus, hujus domus professus, 22. Martii 1708. eligitur in Præpositum, postquam antecederet annis duobus Procuratorem in Sulda, & primum Pastorem in *Arbergen*, post ejusdem Parochiæ incorporationem, in septimum annum egerat.